*De Monachis.*

- i. **A**N sciat, vel credat, vel fama sit aliquem Monachorum qui visitantur, mandatum aliquod Dei, vel Ecclesiæ, vel præceptum ad mortale obligans violasse?
2. An sciat, vel credat, vel fama sit aliquem contra votum Obedientiæ deluisse; aut Maiorum præcepta, & admonitiones, regularesque Obseruantias facile contemnere; aut contra sanctam Regulam contentiosè, & tardè, tepidè, cum murmure, vel cum responso nolentis solere obedire?

3. An sciat, vel credat, vel fama sit aliquem votum castitatis violasse, aut suspectam aliquam amicitiam, seu familiaritatem habere?

4. An sciat, vel credat, vel fama sit aliquem aliquid rapuisse: vel contra votum paupertatis proprietarium esse accipiendo, retinendo, donando, expendendo, vel alias actus dominij exercendo absque licentia Superioris.

5. An sciat, vel credat, vel fama sit aliquem die, nocte, clausuræ terminos, aut septa Monasterij temerè transilisse: aut foeminas intra eadem septa ingredi, seu manere permisisse?

6. An sciat, vel credat, vel fama sit Monachos charitatē non habere ad inuicem, aliquemvè cum scandalo non alloqui alterum: seu discordias seminare: vel manus violentas alicui imposuisse?

7. An sciat, vel credat, vel fama sit aliquos ludos prohibitos exercere; assuetos esse iurare, vel turpitè loqui, detrahere, iejunia frangere, vel comedationes frequentare?

8. An sciat aliquem reuelasse personis extraneis, ea quæ in Conuentu, aut in Consilio tractantur, tractata sunt, vel decreta?

9. An sciat aliquos esse, qui extra cellas vagantes totum ferè tempus terant in vanis confabulationibus, alijsque similibus, studium literarum, lectionis, & orationis, & alia Monastica, ac utilia exercitia non curantes?

10. An sciat aliquos, qui vrantur calceamentis, aut indumentis interioribus, aut exterioribus in substantia, colore, vel modo Religionis statutis aduersantibus; aut sacerdalem aliquam curiositatem sapientibus? An etiam vuniformiter omnes induantur?

11. An sciat omnes in celebratione Missæ, alijsque ceremonijs conformari; aut aliquos qui frequentè non celebrent, vel indeuotè sedentes, aut ambulantes Diuinæ laudes persolvant?

12. An sciat Piores, Magistros Nouitiorum, & Iuniorum, Prædicatores, Confessarios, Sacristam, Cellerarium, cæterosq; Officiales obligationi munera suorum in aliquibus deficere. Vtrum famuli pacifici sint, & honesti? diebusque statutis conseruantur?

13. Ultimò tandem, an de Prælatis, siue Monachis, cum quibus

quibus ab ultima Visitatione, usque ad hanc presentem aliquāto fortè tempore cohabitauit aliquid ex omnibus, & singulis prædictis tunc nouerit, iuste denunciandum, & emendatione dignum?

¶ His ita formaliter interrogatis, cum alijs, quæ uterque Visitator interrogare voluerit, aut Monachus ex se habuerit denūcianda, seu monenda, omnes subsignabunt; Monachus autem non subscribat, quin prius totam testimonij sui seriem aut legit, aut Visitator eo audiente legendo recitet.

9. Ut autem in omnibus, tūm Visitatores, seu Superiores inquirentes, tūm etiam Monachi denunciantes sacris Canonibus, & decretis, rectōque iustitiae, & charitatis ordini conformentur sequentia statuimus, circa triplex genus Inquisitionis. Inquisitio enim vel generalis esse potest, vel mixta, vel specialis.

10. In inquisitione igitur generali (quam scilicet Superiores statim & temporibus ex officio facere tenentur, ut prospiciant moribus subditorum, generaliter de illis inquirendo) non possunt testes inquisiti reuelare delinquentes occultos, qui nulla infamia laborant, præterquam in casibus subsequentibus.

C. Romana, de cens.  
§. same.  
C. Inquisi-  
tions, de ac.  
C. Qualiter.  
C. Cum ope-  
rat.

Primo; si delictum per se sit in nocumētum boni communis, vel in graue damnum, & præiudicium tertij adhuc imminens, ut conspiratio in Prælatum, machinatio necis, seu percussionis faciēre, continuatio furandi, vel quid simile perpetrandum. Hęc enim, si aliter commode auerti, & impediri nequeant ad Superiorem statim sunt deferenda, ut maiori autoritate occurrat, nē fiant, aut continentur.

Secundò; si ad emendationem alterius cuiusque peccati occulti (licet ex prædictis non sit) nullum aliud remedium correctionis fraternę subsit, aut profuturū credatur. Tunc enim ne culpa in corde putrefaciat, Visitatoribus reueletur principalius tanquam Patribus, minus principaliter tanquam Iudicibus, ut ipsi nō publice puniendo, sed secretō, atque prudentē, minori (quoad fieri possit) famae delinquentis detimento, conscientiæ per culpā sauciati medeantur sub pena aliqua arbitraria, & secreta, vel etiam sub pena Excommunicationis ipsi factō incurrende illi imperando, ut à peccato abstineat, emēdetur, aut resipiscat, aut nē ad talēm vel talem locum accédat, aliudū simile.

c Aug.

II. Ad

11. Ad inquisitionem mixtam, generalem, scilicet ex parte persona, specialem vero ex parte delicti (quando nimis propter peccatum est publicum, & de corpore illius constat, Author vero delicti occultus, seu non diffamatus) tenentur quidem Visitatores ex officio procedere, inquirentes de persona in genere, & in definitè, quisnam delictum illud (vulnerationem scilicet, seu quid simile) patrauerit.

+ Testis vero inquisitus (cum evidentia criminis vim habeat Accusatoris) si Authorem illius nouerit, eum propter bonum commune reuelet, ne in Religione reformatâ peccata maneat impunita, & ne in perniciem eius, communeque scandalum clan- destini delinquentes audaciore fiat impunitatis spe precepta.

+ Visitatores autem semiplenam habentes probationem per testimonium saltem unus testis oculati, omni exceptione maioris (cui scilicet nihil iure opponi possit) vel per indicia grauia sufficienter probata, seu per aliquid aliud simile, Reum sub iuramento (si causa id exigat) interrogant, insinuando illi prius probationem, seu testimonium, quod habet contra se (vt mos est) vt sciat, se iuridice interrogari: b interrogatus autem iuridice sub mortali tenetur veritatem fateri.

+ Porro tunc Reus iuridice interrogatur, cum datur semiplena probatio coniuncta cum formalia accusatione, vel cum aliquo, quod suppletat vicem illius, ut sunt notoreitas delicti, fama ipsius Rei, vel iuridica denunciatio eius.

\* Eodem modo procedat Visitatores, & testis, si ad instantiam partis offendae specialis inquisitio fiat, tunc enim testis testificetur de iniuria, quam oculis vidit inferri, vel auribus audivit proferre.

12. Ad inquisitionem denique omnino specialem ad punitionem tendentem, in qua scilicet inquiritur de hac particulari persona, & individuo delicto (si non ad instantiam partis, sed ex officio Iudicis fiat) non possunt Superiores regulariter procedere, nisi vel iam habeant semiplenam probationem, vel infamia, & seu clamorosa iniuratio delinquentis, atque delicti praecedat: vel communis quadam suspicio per maiorem saltem Cœlumentus partem diffusa. Quæ fama per testes primum probetur, deinde de veritate rei inquiratur. Testes vero de speciali sic persona interrogati, veritatem, quam nouerint tenentur aperi- te (nisi aliqua iusta ratione excusentur.)

# Aragon.

2.2.q.69.ar.

1. & 2.

Azor part. 3

lib. 13. c. 16.

Megalius 1.

p. lib. 1. c. 5.

u.24.

Aldrete lib.

1. de Relig.

disc. c. 7. n:

12.

Non esse con-

tra institutam

tenet Lefsius

lib. 2. de ac-

cus. c. 30. du-

bio. 6. n. 48:

b D. Thom:

2.2.q.69. ar.

1. & DD. co-

muniter:

c D. Thom:

ar. 2. loc. cit:

Lefsius vbi

sup. cap. 32:

dub. 3.

d Azor loc:

cit. c. 27, &

Hosiens: cu

alij.

e C. Inqui-

sitione,

13. Licet autem non sit opus quod in publicis, & manifestis delictis fraterna præcedat correctio, in occultis tamen quæ ad materiam illius spectant, Monachos in Domino exhortamur, ut ordinem correctionis à Christo Servatore præscriptum finiera charitate ante iudicialem denunciationem obseruent, saluti proximi, & fame pariter consulentes per priuatam primò, secretamque correctionem: Secundò per correctionem coram uno, vel duobus testibus: Tertiò, per manifestationem factam Superiori, tanquam Patri, utendo his gradibus, vel aliquem illorum omittendo prout veile, ac necessarium fuerit ad emendationem fratris, atque secundum spem illius.

14. Si vero dum hæc officia præstantur charitatis, quæ solam emendationem peccatoris respicit, ipse interim deuulgatur, vel aliae conditiones ad iudicialem denunciationem requisiæ occurrant, tunc iam iustitia dictante (quæ propter bonum publicum, exemplum, & terrorum aliorum, non priuatam tantum emendationem delinquentis, sed punitionem etiam delitorum postulat) ad denunciationem iudicialem procedatur.

## C A P V T . V .

### De Scrutinio, & Consilio Visitationis.

1. Postquam Reuerendissimus, vel Visitatores prædicam inquisitionem peregerint, testesque vocaliter, & non aliter audient (vel quando commodius fieri possit) visitent primò sacrolançam Eucharistiam (Conuentu interim cum candelis aceenisq, ut mos est, Versum Tantum ergo Sacramentum, Ecce capente) inspiciatq; an decenter, interius, & exterius, atque turè sub clave asservetur.

2. Deinde duo Responsoria pro fratribus ibidem defunctis cantentur, unum in Ecclesia, alterum in latere Claustrorum, seu Capitulo, Cruce cum ceroferarijs præunte, Reuerendissimusque vel Visitator qui sacram Custodiarij inuisit, dum Responsoria cantantur, Cappa induens aqua lustrali Fratrum sepulchra asperget, & in fine dicat cum Versibus solitis Orationem, Deus

venie largitor, &c. addita Oratione Fidelium Dei, &c. in 2. Responso. Visitent præterea singula Altaria Ecclesie, Sacella, locum Reliquiarum, Oleum sanctum pro infirmis, Sacristiam, patrimenta Altarium, & cætera ad ornatum cultus Diuini, & ad sacros usus spectantia; similiterque omnes alias Conuentus officinas, Valetudinarium, Hospitium, Bibliothecam, Tablinum, seu Archiuum; omnesque defectus notent, ut super eis prouideant, ac in ijs præsertim, quæ ad cultum Dei spectant, nullum omnino defectum patientur, aut excusationem admittant.

4. Cellulas item Monachorum, eorumque suppellectilem, & vescissilia perscrutentur, illorumque Catalogos (de quibus supra) considerent: Quod si aliquid superfluum, aut sanctæ paupertati, Religionisque statutis repugnans inuenierint, tollant, & alicui ex officinis applicent; si aliquid necessarium deesse constiterit, largiri præcipiant.

5. Interim etiam eorum, quæ aduersus Prælatum, ac Monachos fuerint proclamata, singulis sigillatim copia detur, brevi ad respondendum, ac se defendendum assignato termino, quod si infra illum obiecta quisque sufficienter non diluerit iuxta leges puniatur. Illa vero culparum copia non sit originaria, quæ in actis conticetur, sed in speciali scheda summatim transcripta, & a Visitatoribus subsignata, nominaque testium, ne animorum tranquillitas desperdatur, & odia emergant. Supprimantur, ac minime publicentur: in casu tamen gravissimo, ut conspiracys in Religionem, vel homicidij, si fuerit opus, ad arbitrium Iudicis nomina testium dari poterunt Reo.

6. Libros denique rationales Officialium Conventus euoluant, ratiocinia cuiusque examinent, & in singulis fidem faciant, summatim conscribentes, quid unusquisque receperit, quid expederit, quid residui apud se retineat, rationibus adhuc referendum. Atque in singulis prædictorum librorum titulis post ultimum receptum, datum, & expensum, apponant hæc verba, Finis Rationum generalium, ut inde postea aliæ sequentis Visitationis rationes inchoentur.

7. His ita expeditis, & alijs, quæ iudicauerint debere præcipi, & ordinari annotatis, Abbatem, & Consiliarios conuocent, ibique primò Abbatis defectus repreherent, & puniat Visitator primus, secundum quod leges decreverint, vel

<sup>a Argum. c.  
Quaestor. 2.  
in fine. §.  
Hunc ordinem  
Scar. tom. 4:  
de Relig. li-  
br. 10. c. 12;  
num. 31.</sup>

deficiente lege, secundum utriusque Visitatoris arbitrium: si tamen defectus tales sint, qui suspensionis ab officio, aut priuationis poena sint puniendi, in Capitulo coram Conventu pleno Abbas suspendatur, aut priuetur.

Si visitante Reuerendissimo Monasteria in quibus Visitatores commorantur, aliquis illorum defectus personalis fuerit proclamatus, in eodem etiam Cœcilio, reprehendantur, debitaq; poena illis ibi imponatur. Priuari tamen non poterunt, nisi ob easdem culpas, propter quas Diffinitores priuari posse Constitutione sequenti statuimus.

8. Deinde Abbatis reprehensione finita, omnia, ac singula in Visitatione praecipienda, ordinanda, & statuenda, Obedientia, & censura imponenda, etiamsi in Visitationibus anteactis iam sint pracepta, & comunicata, cum Abbatे, & Consiliarijs ibidē denuò communicent, & conferant; sèpè enim juniori Dominus reuelat, quod melius est. Vnde si aliquid ab eis fuerit praceptū absquehuiusmodi prævia consultatione nullius sit roboris, ac vigoris.

9. Singulis verò Consiliarijs ordinatim auditis poterunt illi præcipere, & ordinare quod ad salutem animarum, & ad rectum Monasterij regimen melius, magisque conducere iuste, ac prudenter in Domino iudicauerint, nisi omnes simul Consiliarij nemine discrepante iurent oppositum debere fieri.

10. Quod tamē attinet ad poenās, & pracepta imponēda, statuimus *prima*, vt neminē possint priuare voce actiua, aut passiuā, nec Abbatē officio suo, nisi talis pena imponi præcipiatur à Iure, Constitutionibus, Visitationibus, aut alijs literis Superiorū aliquid sub illa imperādo, vel prohibendo. *Secundō*, volumus ut ijs, que sub pena aliqua determinata, vel sub virtute sanctæ Obedientie in Constitutionibus, aut Diffinitionibus de facto sunt præcepta, nihil aliud in Visitationibus addi possit, alias tale additamentum irritum sit, & inane.

Alias verò res quibus specialis pena per leges statuta nō est, poterunt præcipere fieri, aut prohibere sub pena aliqua arbitraria corporea præsertim, cuiusmodi sunt pena priuationis, vel suspensionis ab officio; priuatio vocis actiue, aut passiuę ad tēpus, seu in Capitulo Generali; pena reclusionis carceris, nerui, verberationes, iejunia, aliaq; similes. Sub his igitur penis poterunt in

Visita-

Visitatione præcipere aliquid faciendum, vel prohibere ne fiat.

Præceptum verò obligans ad mortale, aut Excommunicatio  
nis penam ipso factō non poterunt imponere vniuerso Conuē-  
tati, nisi suffragantibus illis cum Abbe simul, & Consiliarijs  
per calculos albos, ac nigros, maior suffragantium pars af-  
fentiatur, quæ suffragia coram omnibus calculentur.

Si autem prædicta aliqua præcepta, vel censuras hac forma  
non seruata aliter vniuerso Conuentui imposuerint, hac præsenti  
Cōstitutione ea irrita esse declaramus. Aliquis autem, seu  
singularibus personis imponi, cùm fuerit opus, nō prohibemus.

11. Similiter in locis illis, in quibus unus tantum, vel duo Mo-  
nachi commorantur quascunque pānas, vel etiam præcepta,  
ipsis auditis, cum debita moderatione poterunt imponere in  
casibus prædictis, quibūs specialiter per leges prouisum non  
est.

12. Statuimus denique, vt prædictos Consiliarios, nō semel  
tantum, sed Conuentum etiam quoties fuerit opus Visitatores  
possint conuocare, Officialibusque Monasterij præcipere, quæ  
ad debitam exequitionem muneris sui fuerint opportuna, vt  
Janitori, ne ianuam tali, vel tali tempore pandat aut ne Mona-  
chi cum secularibus colloquuntur, & his similia.

13. Circa opera vero confiencia, seu extruenda, statuimus,  
vt ea tantum possint præcipere quæ secundūm possibilitatem  
redditum intra terminos sui regiminis Abbas possit efficere:  
operibus enim Abbatis futuri, future visitationes consulent.

## CAPVT SEXTVM.

*De ijs quæ ad Visitationem efforman-  
dam pertinent.*

1. PReditis in Consilio ita discussis, & collatis ad Visita-  
tionem efformandam, defectusque puniendos, Visitato-  
res procedant. In ea verò multitudinem præceptorum non cu-  
rent, nec quæ iam sunt præcepta, & in his Constitutionibus san-  
cta superuacanea repetitione remandent, nec item propter  
singulares defectus vniuersum grauent Conuentum, cōmunem  
legem.

legem statuentes, sed eos, qui singulariter deliquerunt, singulari  
suppicio puniant, ut facilius emendentur.

2. Omnia igitur, que in Visitatione debent præcipi, & scri-  
ptis mandari, onera culparum Monachis obiecta, purgationes,  
& responsa illorum, pœnasque pro culpis proclanatis, & pro-  
batis in Capitulo infligendas, mutuo inter se conferant, & quid  
tandem faciendum sit decernit. Volumus autem ut penarum,  
que in Constitutionibus, aut Definitionibus assignantur, meri-  
sint exequatores secundum quod illæ disponunt, si se Reus nō  
sufficienter purgauerit. Penarum vero, que arbitrio suo relin-  
quuntur, siue quantitatem, siue qualitatem secundum propor-  
tionem culpe prudenter insimul iudicent.

3. Quod si alter ab altero dissentire contingat circa intelligentiam, vel sensum alicuius legis, pro explicatione illius Reuerendissimum consulant.

<sup>a Cap. 64.  
b C. Duobus  
de sent. &  
re iud.</sup> Si autem diuersimodè sentiant circa sufficientiam probatio-  
nis alicuius delicti, aut circa pœnam arbitrariam delinquenti  
imponendam, iuxta sanctissimi Legislatoris & nostri documēta,  
ipiusq; Iuris dispositionem, misericordiam superexaltent iu-  
dicio, atque suffragium illud præualeat, quod è duobus fuerit  
benignius: In ceteris vero ordinandis, ac præcipliendis si discon-  
des fuerint, Visitatoris primi iudicium præualeat.

3. Ne autem Visitationum pluralitas confusionem pariat,  
statuimus, ut duas tantum Visitationes in Monasterijs Congre-  
gationis nostre sint semper in viridi Observantia, una Visitato-  
rum, Generalis altera. Qua propter tum Reuerendissimus tum  
Visitatores ad Visitationem suam actualē, Visitationem Pre-  
decessorum suorum, vel etiam suam antecedentem reducant,  
ita ut duas solum Visitationes obseruande relinquantur.

Ea vero, quæ expressis verbis non fuerint redacta, & speci-  
ficè denouo transcripta, nullo deinceps ad obligandum robore  
vigeant.

In Monasterio autem Reuerendissimi, cuius visitatio annis  
singulis ad Visitatores spectat, vel etiam in Monasterijs Visita-  
torum, que Generalis annuatim visitat, ea habeatur ratio, ut una  
tantum visitatio in suo vigore permaneat, ceteræ vero redu-  
cantur (vt supra) pro ut fuerit opus.

4. Statuimus, ut Visitatio in duobus libris scribatur, uno  
Con-

Contentus proprio, altero Visitatorum peculiari, qui Visitato-ribus in Capitulo Generali electis tradetur, cumque plenè fuerit exaratus in Monasterio Primate afferuabitur, Visitationes etiam Reuerendissimi in aliquo quoque codice, Generali subsequenti tradendo, & similiter afferuando conscribentur.

5. Forma autem Visitationis in prædictis libris exaranda erit huiusmodi.

**V**isitatio facta in hoc Monasterio N. per Visitatores Generales Fratrem N. & Fratrem N. dum esset Abbas Reuerendus Pa-ter N. & Prior N. Deinde apposito hoc titulo addatur:

**F**ratre N. & fratre N. Visitatores Generales huius nostræ Congregationis Sancti Martini Tibanensis Regnorum Portugalie, visitantes hoc Monasterium N. tamen in capite, quam in membris, sicut in spiritualibus, quam in temporalibus, notum facimus omnibus, ad quos hec nostra Visitatio attinet, ad quam prædecessorum nostrorum Visitationem reducimus, ea quæ nobis visa sunt specialiter, & expreſſe præcipere ad meliorem obſeruantiam legis Divine, ac discipline regularis, iuxta sanctam Regulam, legesque Congregationis nostræ, esse huiusmodi.

In primis serid admonemus Patrem Abbatem, & Priors, tum presentis, tum futuri triennij, ut obſeruent, faciantque obſeruantia præcepta legis Diuinae sanctæ Matris Ecclesiæ, Regulam sanctam, quam profitemur, Constitutiones, Diffinitimes, Ceremonias, conſuetudinesq; Ordinis nostri. Deinde præcipimus, tale, vel tale, &c.

6. Ad calcem tandem Visitationis duo designentur Monachi ex senioribus eiusdem Visitationis zelatores, qui si aliquid illius violari viderint, aut contemni cum debita reuerentia, & subiectione Abbatem admoneant, vel Monachum, cuius intertest, seu ad quem pertinet præceptum aliquod obſeruare.

Quod si admonitus emendari contempſcrit, in virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, ut Visitationis Auditorem (ſive ſint Viſitatores, ſive Reuerendissimus, aut ſuccelfores eorum) Zelatores ipſi certiorē faciant, Cellerariusque, & Expensor pecuniarum ſumptus neceſſarios, & nuntium ad huiusmodi mandatum deferendum ſub eodem præcepto preſtare tenebitur. Illi vero, Reuerendissimus ſcilicet, aut Viſitatores punitione aliqua actuali, aut penalis etiam aggrauatis, ſi opus fuerit Abbatem, ſeu

quemuis alium cogant ad obseruantiam Visitationis. & si aliquid poenæ in Visitatione positis addiderint, in Capitulo pleno legatur, & à Cantore Conuentus, tanquam appendix ipsi Visitationi addatur.

7. Ultimò pro bono pacis Visitationem concludant, ac finiant, præcipientes in virtute sancte Obedientie, ac sub poena Excommunicationis ipso facto incurrente, vt neque Abbas, neque Monachorum aliquis alteri dicat, *A te tale, vel tale proclamatum est, vel Ex monitione tua hoc, vel illud dimanauit.*

Porrò si aliquæ sententiaz iuridicè sint efformandæ, præcipi-  
nus, vt in eis ponatur causa, & fundamentum illarum, alioquin exequutioni non mandentar. Forma autem erit huiusmodi.

**T**hisis his Actis, probatione data, ceterisq; scriptis adiunctis, ostenditur Patrem N. tale, vel tale crimen comisissse, ipsumque pro defensione sui fuisse auditum, delicta tamen sibi obiecta responsione sua non satis diluisse. Quibus omnibus perspectis, msturè ponderatis, & diligenter consideratis, cum ceteris, que ex Actis, & processu illorum constant, dispositione Iuris communis, & speciali nostrorum Constitutionum, Deum solummodo pœnæ oculis habentes, Christi nomine inuocato, Iudicamus, & declaramus eum prædicta criminis perpetrasse, quapropter eum damnamus tali, vel tali poena, &c. Ita pronunciamus, decernimus, & declaramus omni meliori modo, & via quibus de Iure possimus.

Lata, & publicata fuit supradicta sententia à Patribus Visitatoribus, in eaque subscriperunt tali loco, tali die mensis, & anni.

## CAPUT SEPTIMVM.

*De ijs, quæ ad promulgationem, & dispensationem Visitationis pertinent.*

1. **O**MNIBUS itaque ad promulgationem Visitationis præparatis, & Monachis illis, qui paterna admonitione indigent, tempore congruo vocatis, ac secretò reprehensis facto signo, Visitatores, Abbas, & Conuentus in domum Capituli cōueniant, ibique Visitator ille, qui in exordio Visitationis verbum Dei proposuit, breue iterum sermunculum faciat, in quo Mona-

Monachos exhortetur ad obseruationem sancte Regulæ, ad emendationem defectuum, & ad studium proficiendi in charitate, ceterisque virtutibus.

2. Deinde culpas iuridicè probatas palâ faciat, singulosq; delinquentes sigillatim reprehendat, & puniat, penam vnicuique (iuxta supradicta) imponens, nihil omnino dissimulans, ne Visitationes in contemptum veniant, aut quasi actiones perfunctoriae habeantur.

3. Si aliquæ fuerint sententia iuridicè formatæ, ut priuationis, suspensionis, vel alias similes, ibidem ab eo promulgetur: illarum vero, præter exemplar, quod in actis continetur, aliud erit transcriptum Abbatii tradendum, ut sententiam prolatam exequatur, cuius sententia acceptationis literas tradat Abbas a se ipso subsignatas, seu potius in Actis fateatur, & subsignet se prædictu trascriptu suscepisse. Quod impleta sententia cremetur.

4. Si Abbatem forte officio suo Visitatores priuauerint, aut suspenderint, ipseque Dissinitorij iudicium non implorauerit ad aliud statim Monasterium, quod illis commodiùs visum fuerit transmittant, Abbasque prædicti Monasterij cum in virtute sancte Obedientie recipere tenebitur, & in casu priuationis statim Reuerendissimum certiorem faciant, ut ad electionem procedat (prout supra Constit. 4. statutum est:) in casu vero suspensionis, Præsidem constituant (prout ibidem cap. 3. num. 7. decernitur).

5. Ultimo tandem, præcipiente Visitatore, Cantor maior Visitationem coram omnibus legat, eamque perlectam Abbas, & Consiliarij in utroque libro, Visitatoresque subsignent; eam vero in suo robore, & vigore permanere volumus usque ad sui reductionem, licet munus, & iurisdictio Visitantium interim expiret.

6. Præcipimus autem, ut nihil in Visitatione statutum possit alterari, mutari, aut dispensari verbo tenus, vel secreta, & clandestina aliqua dispensatione, seu exceptione; alias tales reuocationes, dispensationes, aut exceptions irritæ sint.

7. Porro si aliquid iusta de causa occurrente, alterandum, seu dispensandum esse iudicetur ex ijs, quæ ad Abbatem, Conuentum, vel singularem aliquem Monachum spectant, suppliatio in scriptis ab Abbatte, maioriique Consultorum parte subsignata;

signata Authori Visitationis offeratur, responsumque, ac decretum illius, quodcunque sit in Capitulo pleno legatur (alias quando ibi non fuerit promulgatum, omnia sicut antea in suo robore sint, & vigore, perindeque obligent, ac si dispensatio non extaret.)

8. Omnia denique, quæ in progressu huius Constitutionis, circa Visitatores à nobis sunt statuta, præcepta, aut prohibita eadem volumus, ut Reuerendissimus in Visitationibus suis sub iisdem præcepis, ac pœnis obseruare teneatur.

9. Permittimus tamen, ut rationabili causa impeditus onus visitandi possit delegare Monachis duobus, alias idoneis etate, morum grauitate, ac literarum peritia, quibus iusurandum præstabit, ut iuxta prædicta Visitationis legationem obeant. Hi autem delegati eodem modo, quo Visitatores recipientur, eundemque locum, ac sedem pro Visitatoribus actu visitantibus supra designatum, in Choro, Refectorio, & Capitulo infra Abbatem habebunt. Finitaque hujusmodi delegata Visitatione, processum illius, & acta tradent Visitatores commissarij Reuerendissimo; & si aliqua dispensatio in ijs, quæ visitando præceperunt petenda sit, non ab illis, sed à Reuerendissimo supplicabitur.

## CONSTITV TIO VII. De Diffinitoribus, Diffinitorijq; iurisdictione.

### CAPV T PRIMVM.

#### *De Auctoritate Diffinitorum, Oijs, quæ seruare tenentur.*

V.P.R.E.M.V.M Diffinitorij tribunal, quinque Diffinitoribus constans (quorum primò electus non maior, sed Diffinitor primus dicatur) Majorum nostrorum vestigijs insistentes, tūm ob alias rationes, tūm ex eo vel maximè statuimus, ac stabilimus, ut in eo quinque viratu iuuentia præsidium, iustitie quo patrocinium præstò semper adsit, ac perenniter conservetur.

2. Ele<sup>c</sup>tus ergo Diffinitor Primus, vt supra Constitutione tertia, decernimus, vt expirante Generalis munere, ipse vsque ad electionem alterius prae<sup>s</sup>ideat in Capitulo, Choro, & Refectorio, & in ijs, que in utroque foro ad Capitulares spectat.

Non poterit tamen in Monasterijs Congregationis aliquid innovare, aut mutare, aut prae<sup>c</sup>ipere (cum Potestas ad prae<sup>c</sup>ipiendum in toto Capitulo immediate tunc temporis insit) nec regimini Domus, in qua Capitulum celebratur, quo ad spirituallia, aut temporalia se ingerere. + Si enim haec, ipsum fuerit Monasterium Reuerendissimi, gubernatio illius tunc temporis penes Priorem erit, ad nouam vsque Generalis electionem.

Si autem aliud fuerit Monasterium, Abbas illius gubernationem ipsius prosequetur, usquequo Abbates suis absoluuntur officijs, deinceps vero Prior ad actualem usque noui Abbatis possessionem.

3. Decernimus in super, vt si Monachus aliquis absens electus fuerit Diffinitor primus quandiu ille non aduenerit, & iuramentum non acceperit, Diffinitor secundus (modo prae<sup>d</sup>icto) prae<sup>s</sup>ideat, similiter etiam si prae<sup>s</sup>ens ille in lecto agrotauerit, aut alio legitimo impedimento fuerit detentus.

4. Ad munus Diffinitorum spectat (prae<sup>t</sup>er alia, quæ suis locis specialiier annotantur) iudicare grauamina Monasterijs, Prælatis, aut subditis illata, sive a Visitatoribus, sive a Reuerendissimo. Quo circa, vt facilius congregari possint non nimium distantes, singuli tamen in singulis Monasterijs commorentur, Quoad locum in Choro, Refectorio, & huiusmodi alia eisdem fruantur priuilegijs, quæ Constitutione præcedenti capite i. numero 4. & sequentibus, Visitatoribus conceduntur.

6. Mandamus autem, & statuimus, vt tam Diffinitores ipsi, quam Visitatores in Monasterijs in quibus Conventuales existunt, Chorum sicut alij Monachi, diu, non ante frequentent, (saluis tam<sup>e</sup> priuilegijs, ratione etatis, vel quovis alio titulo per leges illis concessis:) Culparum Capitulis ferijs tertiijs, & sextis inter sint: In Refectorioque eisdem vescantur cibis, quibus Conuentus vescitur, & cum eodem jejunante jeunent, nec dispensandi cum illis ratio praecisa sit dignitas officij, nisi vera adsit necessitas, & indigentia persona.

Ad hec, si sacris literis fuerint eruditæ munere prædicadi,

\* indicet,  
3. q. 7.

non desistant, sed Prædicatores Monasterij coadiuuent, in cæterisque Observantijs regularibus ita se habeant, ut sicut Religionis sunt optimates, ita exemplo sint primores, non verbo tantum, sed opere potissimum, Monasticam disciplinam regulariaque instituta propugnantes, ne cum aliis iudicauerint, in se ipsos sententiam ferant.

## CAPVT SECUNDVM.

### *De Iurisdictione Diffinitorum, & grauamini bus ad illos spectantibus.*

1. **C**VM vel ipsum Appellationis nomen in ore Monachi turpe sit, turpiusque extra domesticos Religionis patietes Monastica negotia trahere, forensiq; strepitu euulgare: nè ex hoc capite Religiosa quies dissoluatur, & decor, atque splendor Religionis denigretur, nè item ex alio naturalis defensio alicui videatur denegari, statuimus vt quicunque iniuste, opprimenti, & grauari à Visitatoribus, vel à Reuerendissimo tam in Visitatione, quam extra illam, rationabiliter crediderint, Diffinitorij iudicium possint implorare, ac per modum querelæ ad illud recurrere.

2. Ne autem huiusmodi prætextu Obedientiæ patientiaeque meritum friuolis sèpe querelis evacuetur, & regulare supplicium passim declinari presumatur, decernimus, vt in casibus tantum subsequentibus, aut alijs, suis locis specialiter annotatis, ad præcitatum implorationis remediu Monachis liceat conuolare.

*Primo*, Si Reuerendissimus, vel Visitatores apertè contra leges aliquid faciant, aut præcipiant, & debita reuerentia admonti in præcepto adhuc persistant.

*Secundo*, Si Reuerendissimus, aut Visitatores pro libito noluerint causam alicuius incæptam per sententiam diffinitiuam finire, & indicare, sed indecisam, & quasi suspensam habere.

*Tertio* Priuatio vocis actiæ, aut passiæ cuiuscunq; Monachi; Priuatio item, aut suspensiæ officij Abbatis, vel Præsidentis.

*Quarto*

**Quarto,** Prinatio muneris Visitatoris, Diffinitoris, aut alterius Capitularis, Prioris, Regentis, Lectoris, vel Prædicatoris, aut à numero studentium Philosophiam, aut Theologiam alicuius ob culpas priuatiua cie&to, vel Procuratoris Curialis remotio.

**Quinto,** Pæna reclusionis, carceris, nerui, aut ergastuli, si spatiū dierum quindecim supereret, si autem spatiū prædictæ pœnæ breuius sit, implorationem Visitatores admittere non permittimus.

3. Monachus ergo, qui in aliquo ex prædictis grauari se senserit, vbi primùm sententia Diffinitiuā à Reuerendissimo, seu Visitatoribus illi fuerit promulgata, si ad defensionem sui pertinere existimauerit, ac voluerit, præmisso *Benedicite*, humiliter dicat: *Sententiam reuereor, Diffinitiorum tamen imploro.* Qua imploratione interposita, Socius Reuerendissimi, vel Visitator secundus fidem illius in Actis faciant, ipseque Monachus implorans subscribat, & statim infra octo dies immediate subsequentes, processus, & Acta, virtute quorum sententia prolata est, ad Diffinitorem primum transmittantur fideliter transcripta, & sub signata à Reuerendissimo, & Socio, vel ab utroque Visitatore. Quod Iudices, sive Visitatores sint, sive Reuerendissimus, aut Commissarij illius, in *virtute sancte Obedientiae*, & sub pœna *Excommunicationis ipso facto incurriendæ*, ad implere teneantur.

Quod si obseruare contempserint, Diffinitor primus certior factus, quibuscumque pœnis, ac censuris ad prædictam Actorum traditionem eos poterit cogere.

8. Actis tandem ad Diffinitorem transmissis datisque literis, diei, Mensis, & Anni traditionis illorum, ipse Diffinitor primus infra alios octenos dies proxime subsequentes, Diffinitores Consiliarios in *virtute sancte Obedientiae*, & sub pœna *Excommunicationis ipso facto incurriendæ*, conuocabit: ipsique congregatis, Diffinitore primo præidente, Acta insimul perlegantur, quibus perleatis, & expensis, à singulis ( si opus fuerit) sigillatim reuisis, breui manu, atque summa rectitudine iustitia administretur.

9. Priusquam vero Diffinitores sententiam ferant, merita cause conferant inter se, ac deinde per calculos albos, ac nigros suffragentur, an sententia à Reuerendissimo, seu Visitatoribus

toribus lata in totum debeat annullari. Quod si plura suffragia cōcurrant, pro ea totaliter annullanda, in totum improbetur, & irritetur. Iudicesque qui eam tulerunt in residentia Capituli Generalis secundum exigentiam cause puniantur. Si autem & contra eos, maior suffragiorum pars judicet eam non debere totaliter improbari, tunc iam secundum suffragentur super confirmationem illius, & si plures iudicauerint eam non debere in totum confirmari, sed aliqualiter moderari, agant tertio de certa aliqua modificatione, & moderatione, quod tandem per calculos decidatur, si vocaliter suffragantes discordes fuerint.

6. Præcipimus autem, quod si constet implorationem omnino fuisse iniustum, causa, & fundamento carentem, non solua sententia lata confirmetur, sed etiam pena illius augeantur. Copia vero sententie à Diffinitorio prolatæ mittatur, tum ad Reuerendissimum, tum etiam ad Abbatem, seu Priorem Monachi implorantis, ut eam illi promulgèt, atque denunciet.

7. Porro si Reuerendissimus, vel Visitatores absque sententia in scriptis redacta, sed verbaliter tantum simpliciè mandato præcipientes, in aliquo expredictis Monachum aliquem grauauerint, Monachus sic grauatus Diffinitoriu (ut supra) poterit implorare, intra biduum tamen supplicationem grauamini sibi a se subscriptam ad Diffinitorum primum tenebitur destinare, alioquin præceptum seu penitentia imposita exequitioni mandetur.

8. A Diffinitor verò postquam receperit supplicationem, ad Reuerendissimum, vel ad Visitatores eam statim transmitat, ut in scriptis subiungant quidquid eis respondendum videbitur, pro iustificando præcepto, seu pena, quæ est materia iuramenti grauaminis, atque intra triduum dabitur huiusmodi responsio, & cum supplicatione predicta ad Diffinitorum primum sigillata iterum transmitetur. Quod ut nō aliter ex malitia fiat præcipimus in Virtute sancte Obedientie, & sub pena Excommunicati quis ipso facto. Tunc iam Diffinitor primus conuocet reliquos Diffinitores, & in ceteris procedat ut supra.

9. Statuimus, & ordinamus, ut imploratione interposita quādūca causa à Diffinitorio pendet, sententia, seu præceptum Reuerendissimi, aut Visitatorum, nec partim, nec in totum exequitioni mandetur: Monachus tamē, vel Abbas implorans

Diffini-

Diffinitores ipsos non poterunt adire, nisi ab illis fuerint accer-  
siti, vel ab illis licentiam obtinuerint adeundi, aliás subditus  
pœnam carceris per spatium mensis ab ipsis Diffinitoribus im-  
ponendam subeat: Abbas verò ad arbitrium puniatur. Poterit  
tamen implorans nouas defensiones in scriptis exhibere, ple-  
nioremque informationem supplicare.

10. Quod si plenior informatio, seu inquisitio, vel ad peti-  
tionem partis, vel ex Diffinitorij iudicio requiratur, duobus Diffi-  
nitoribus demandetur, vel Monachis alias idoneis, qui iura-  
mento à Diffinitorio, vel ab alio ex commissione ipsius prius  
accepto, eam fideliter peragant, poteruntque ad exequutionem  
illius præcepta, censuras, & quascunque alias pœnas imponere.

11. Statuimus insuper, ut sumptus, & expensa in his causis  
grauaminum fiant, & soluantur ex Monasterio in quo Monachus  
implorans Cœntualis existit, atque ad exequutionē huius Cō-  
stitutionis poterunt Diffinitores pœnis, & præceptis procedere.

12. Statuimus denique quod si Diffinitorum aliquis legi-  
timo impedimento fuerit detentus, per literas iuramento firma-  
tas se esse legitimè impeditum Diffinitorio notum faciat, præ-  
cipimus autem, quod non malitiosè, & ex instituto prædictum  
impedimentum procuret, vel fingat, vt iudicandi onus declinet.

13. Porro vt in huiusmodi euentu quinarius Iudicium con-  
fletur, eligatur Monachus alias habilis, & idoneus, annosque ha-  
bens ad Diffinitoris munus requisitos, qui Diffinitoris impediti  
vicem suppleat. Quod si duo impediti fuerint, duo quoque eli-  
gantur substituti; si autem tres, vel plures reperiantur impediti,  
expectetur quod tres saltē Diffinitores possint congregari,  
(nisi iudicio Reuerendissimi periculum sit in mora.)

14. Electores autem illorum, qui tanquam substituti sunt  
eligendi, erunt cæteri Diffinitores residui, & Abbas, vel Präsi-  
dens illius Monasterij, in quo Diffinitorum congregatur, Prior,  
vel Monachus habitu senior eiusdem Cœnobij, concurrentibus  
ex prædictis Patribus secundūm ordinem quo hic nominantur  
quotquot fuerint necessarij ad integrandum numerum quinque  
electorum: volumus autem vt electores isti voce passiuā careant  
in electione facienda Diffinitoris substituti.

15. Decernimus, quod idem seruetur in duplii casu; Primo,  
si aliquis Diffinitorum habeat cognationem intra quartum gra-  
dum,

dum, vel cum implorante, vel cum Iudice à quo fuit imploratum. Secundò, si implorans fuerit Abbas, vel Monachus illius Monasterij in quo Diffinitorum aliquis Conuentualis est, tunc enim Diffinitor ille vel quia cognatus, vel quia Conuentualis, Index non erit, sed loco illius Monachus alter (modo quo supra) eligatur.

16. Quod verò attinet ad locum pro huiusmodi causis implorationis tractandis, statuimus, ut in Conventu Diffinitoris primi tractentur: si autem fortè contingat, quod implorans sit ipsem Abbas, vel Monachus illius Conuentus, tunc in domo Diffinitoris sequentis non impediti Diffinitorum congregetur ipseque Diffinitor praesideat, ac in ceteris, ut supra, procedatur.

### CAP VT III.

#### *De Punitione culparum, & causis priuationis Diffinitorum.*

1. Statuimus primò, ut Diffinitores in omnibus sicut alij, Abbatibus suis subjiciantur, ijs tantum exceptis, quæ ad munus suum spectant, ad cuius exequitionem necessaria præstare tenebitur Abbas sub pena suspensionis trimestris ab officio suo.

2. Statuimus secundò, ut de culpis à Diffinitoribus commissis in exequitione muneric sui apud syndicatum tantum Capituli Generalis possit cognosci, de alijs verò personalibus, ac personis illorum poterunt Reuerendissimus, ac Visitatores in actu Visitationis, sicut de quibuscumque alijs Monachis inquirete ad morum correctionem, &c emendationem.

3. Volumus tamen quod non possint priuati officio suo, nisi propter culpas subsequentes. Primo, propter culpani personalem, quæ habet annexam priuationem officij, vel paenam Excommunicationis ipso facto incurriendæ, Secundò, propter incontinentiam contra votum castitatis. Tertio, propter aliud quocunque delictum personale fornicationi simile, vel grauius, vel grauiter scandalizans.

4. Si tamen Diffinitorum aliquis in casibus implorationis grauari

grauari se sentiat, Diffinitorij tribunal implorare poterit, Reuerendissimus vero tenebitur (vt supra cap. 2. num. 3.) processum culpæ ad Diffinitorem antiquorem transmittere, qui etiam (prout præcipitur loco citato, numer. 4.) tenebitur conuocare Diffinitores alios, & vnum ex Visitatoribus alternatim, ita ut ad primum casum Visitator primus conuocetur, ad secundum secundus, & sic in cæteris, vt ex omnibus Quinqueuiratus confletur ad predictam causam, modo quo supra, iudicandam. Quod si Visitator vocandus agrotauerit, vel legitimè sit impeditus, alter vicem illius suppleat: si autem uterque vel absens a Duminica, vel legitimè impeditus sit, Iudex quintus eligatur, modo quo supra capite præcedenti n. 13. & 14.

5. Si autem imploratio Diffinitoris ex inquisitione, & sententia Visitatorum nascatur, tunc mittant Visitatores processum culpæ ad Reuerendissimum, qui conuocet alios quatuor Diffinitores, & omnes insimul congregati, modo quo supra, causam iudicent, ac determinent. Si autem Reuerendissimus a predicta Prouincia absens, vel legitimè impeditus sit, processus culparum ad Diffinitorem antiquorem mittetur, qui cæteros conuocabit, & omnes quintum Iudicem eligerent, modo quo supra cap. præcedenti num. 13. & 14.

## CONSTITUTIO VIII.

### De cæteris Ministris Congregationis.

#### CAPUT PRIMUM.

##### De Iudicibus causarum.

1. **A**D munus trium Iudicium causarum (quos a Reuerendissimo in prima sessione Capituli supra designari statuimus) pertinet controversias, aut lites inter Monasteria aliqua, aut Monachos circa res temporales, summam viginti aureorum non excedentes, iuxta allegata, & probata, summarie dirimere, ac iudicare: (controversiae enim quæ summam illam excedunt ad Reuerendissimum pertinent.)

**L** 2. **a**d

2. Ad manus etiam illorum spectat Monachos audire, qui aliquid indumenti, aut quidvis aliud secundum leges donandum supplicant. Famulos item, aut alias personas, quæ mercem debitam reposcunt.

3. In simili Triumuiri congregati loco aliquo determinato litigantes audiant, & iudicium exerceant, alioquin illorum decreta nullius sint roboris, juniorque inter illos Secretarij vicem subibit.

4. Poterunt prædicti Iudices, in huiusmodi causis utraque parte auditæ, sententiam simpliciter ferre, vel etiam si opus sit præcepta, penas, & censuras addere, ut facilius sententiae latæ exequationi mandentur.

5. Præcipimus autem, ut nemo, nec etiam Reuerendissimus possit huiusmodi sententias irritare, aut in eis dispensare liberum tamen erit Reo, vel Actori à sententia in hoc iudicio lata ad Diffinitorium, vel Capitulum Generale prouocare, ubi tandem causa finietur.

6. Cause in hoc iudicio tractatae in Codice quodam pecuniaris scribantur, qui in Monasterio primate asseruetur, & ad Capitulum Generale singulis triennijs deferatur.

## CAPVT SECUNDVM:

### *De Relatore, seu Secretario Capituli.*

1. Relatoris munus est in Capitulo Generali, atque etiam in Diffinitorio Secretarium, seu Notarium agere, & omnia utrobique decreta diffinita, aut statuta fideliter exarare, omniumque fidem facere, supplicationes, epistolas, aliasque litteras ad Capitulum destinatas colligere, & coram omnibus legere, ac proponere.

2. Licet autem Relator votum habeat in Capitulo decisi-  
num, in Diffinitorio tamen caret illo (nisi aliud in speciali aliquo  
casu annotetur).

3. Statuimus, ut ea, quæ in Capitulo, vel Diffinitorio in singulis sessionibus fuerint decreta, electiones, ac cætera omnia in duplice libro ordinatim scribitur, quorum unus Relatoris erit, & in domo Generalis asseruetur, alter vero Diffinitoris primi,

qui cū plenē fuerit exaratus, in Archiuo Monasterij Sanctæ Matris Columbensis recondatur.

4. Initio cuiusque sessionis ex libro recitat Relator quid in præcedenti fuit statutum, ut perpendatur an sicut fuit decretum, ita fideiiter sit exaratum.

5. In supplicationibus item in Capitulo, vel Diffinitorio perle&is decretum ipsius Capituli, vel Diffinitorij subiunget, & solus ipse subscribet, folique subscriptioni sua plena præstabitur fides.

6. Quod si aliquius falsitatis fuerit conuidus, officio suo priuetur, & à Capituli gremio expellatur: si autem materia gravis sit, voce actiua, in super, & passiva perpetuo careat.

### CAPVT TERTIVM.

#### De Socio, & Secretario Reuerendissimi: Procuratoribusque Curialibus.

**A**d Socij munus, & Secretarij pertinet Reuerendissimi munus comitari, cumque coadiuare in functione munieris sui.

2. Ad Solum autem specialiter spectat Monasteria cum Reuerendissimo visitare, in ipsis Visitationibus, & quacunque alia inquisitione à Reuerendissimo facienda, Notarij vices agere: Consilijs, & Capitulis Visitationum interesse, proclamatio-nes, atque Visitationes legere, & delinquentium sententias promulgare, fruente Reuerendissimo Episcopali & prærogativa, ententias scilicet ab eo latae per alium recitante.

Licet autem, nec in Visitationibus, nec in quavis alia sententia à Reuerendissimo ferenda, votum Socius habeat decisiuum, consultinium tamen habere poterit. Decreta, & alia scripta, que ad iustitiam pertinent, scribet. Priorem præcedet. In Mensa maiori locum habebit, & si cum alijs Capitularibus concurret, ordinem sedendi in Capitulo Generali serubbit.

Si tempore Visitationis Socius legitimè fuerit impeditus, Reuerendissimus substitutum eligit, qui iuramento accepto Socij vices subibit.

3. Ad Secretarium verò specialiter pertinet Epistolas, ac Diplomata Reuerendissimi, licentiasque Monachorum scribere, & ratiocinia in Visitationibus cum duobus Monachis designatis accipere.

Primus à Choro dextro tum in Monasterio Reuerendissimi, tum in alijs, Visitationis tempore infra illos, qui Mensa maiori gaudent, Secretarius ipse sedebit; nisi in alijs Monasterijs alio ex capite altior ei locus debeatur.

4. Quòd attinet ad Procuratores Curiales cùm munus illorum magna sit cōfidentia, ipsique coram personis literis, ac nobilitate conspicuis cōmuniter versentur, statuimus vt munus illud non nisi Monachis morum grauitate, probataq; religione insignitis demandetur, quique seduli, ac solertes sint, & quoād fieri possit, literis eruditii, vel alijs naturæ dotibus præditi, quæ literarum suppleant defectum.

5. Primum locum à Choro dextro, sicut de Secretario diximus, obtinebunt; Benedictione accepta, ad negotia poterunt exire, quoties fuerit necesse, cum verò à negotijs vacauerint, Chorum actusque Conuentuales frequentent.

6. Statuimus, quòd Procuratores Curiales negotia, seu causas alicuius personæ extraneæ minime tractent absque licētia Abbatis sui, aut Reuerendissimi, alioquin ab officio suo ad arbitrium Generalis suspendātur.

7. Si verò ipsorum aliquis in causis, vel negotijs Religionis fuerit infidelis, procurando scilicet loquendo, scribendo, monēdo, secreta detegendo, scripta tradendo, vel aliud quid simile palam, vel clandestinè in favorem partis aduersa, seu contra Religionem faciendo, vel aliquid ad iustitiam ipsius Religionis pertinens malitiosè, & ex instituto omissiōndo, ab officio suo si materia fuerit grauis, irremissibiliter priuetur, voceq; actiuā, & passiuā per decennium careat.

8. Procurator Bracharensis, quoād absolutionem quę feria secūdī Quadragesimæ impenditur, & quoād Suffragia pro fratribus defunctis offerenda, Conuentualis reputabitur Monasterij Tibanensis.

**LIBER**

# LIBER SECUNDVS

DE IIS, QVÆ AD SPECIALE

Monastericorum regimē spectant.

## CONSTITUTIO I.

**D**e Abbatibus:

### C A P V T I.

**D**e Receptione, & actuali possessione  
Abbatum.

**P**O ST QVAM Abbas modo, quo supra ele-  
ctus fuerit, & confirmatus, Priorem Monasterij  
admoveat, ut eum de necessarijs ad Monasterium  
adeundum prouideat: cùmque iam appropin-  
quauerit, cymbala festiū pulsentur, Priorque, &  
Conuentus in Choros distributus ad fores Ecclesie illum veni-  
entem recipiat, atque aspergillum porrigit, ut ipse se, & circum-  
stantes aqua lustrali asperget. Deinde ad Sacellum maius proce-  
datur, & super paratum tapetum Abbas ibidem procumbat, re-  
gularique benedictione accepta, omnes immediate ad domum  
Capituli cum silentio tendant, vbi cunctis consedebitis, Abbas  
diploma confirmationis sue Cantori majori coram omnibus le-  
gendum tradat, quo perfecto, Cantor ipse solemniter intonet  
Hymnum, *Te Deum laudamus*, & processionaliter Conuentus  
ad Ecclesiam redeat, Abbasque (vt supra) prostretur, & Prior  
cantan-

Haec  
libri X cod.

cantando dicat hos Versus cum Oratione sequenti. Vers. *Saluum fac seruum tuum Abbatem nostrum Alleluia.* Resp. *Deus meus sperantem in te Alleluia.* Vers. *Mitte ei Domine auxilium defuncto,* Alleluia. Resp. *Et de Sion tuere eum Alleluya.* Vers. *Dominus vobiscum, &c.*

## Orémus.

**D**EVS omnium Fidelium Pastor, & Rector famulum tuum Abbatem nostrum, quem gregi tuo praesesse voluisti propitius respice, & da ei quæsumus verbo, & exemplo, quibus praest proficere, ut ad vitam unam cum gregi sibi credito perueniat sempiter nam. Per Christum Dominum nostrum. Resp. Amen.

2. Deinde surgens Abbas in Cathedra ad cornu Euangeli parata sedeat, Priorque primo coram eo genuflexus obediens illi præstet manum deosculans, & Sigillum Monasterij tradens post Priorem verò singuli alij ordinatim sequantur Monachi, Officialesque claves officinarum suarum pedibus Abbatis subiiciant.

3. Hac solemnitate Abbas recipiatur, non tamen Præsidiens, qui in casu suspensionis præficiendus erit.

4. Abbas quād primum potuerit Priorem ceterosque Monasterij Ministros constitutat, interim tamen dum aliter non dispouerit, omnes sicut antea munera sua exerceant.

## C A P V T II.

*De ijs quæ potest, ac facere tenetur  
Abbas.*

1. **A**BBAS modo, quo supra electus, & confirmatus, licet benedictionis munus non acceperit, ac si b*Eng. IIII:* dictus foret, potest & ex indulto Apostolico Monasterium regere, & omnes actus in ipsis exercere, atque insignia deferre, & omnia alia facere, quæ ad Abbates exemptos in suis Monasterijs, & Ordinibus pertinere noscuntur.

2. Primò igitur possunt Abbates, & Prælati Congregationis nostræ, cum Monachis sibi subditis dispensare, eisque licentiam, & auctoritatem concedere in omnibus casibus, quibus de *Iure*

iure communi, Monachis ipsis necessaria foret auctoritas, licentia, seu dispensatio Ordinariorum, si ab eis exempti non essent.

3. Secundò, quoad Monachos sibi subiectos possunt Ab*bas* in foro conscientia tantum (*per seipso* tamen, ex vi indul*ti* Pij V.) idem omniaò, quod possunt Episcopi in sibi subiectos, tam quoad facultatem absoluendi, & dispensandi in Irregularitatibus, tam quoad alias quascunque facultates ipfis Episcopis concessas in Tridentino *sessione* 24. cap. 6.

4. Possunt etiam, ex indulto Bonifacij IX., absoluere Mo*nachos* sibi subditos in omnibus, & singulis casibus, in quibus Summus Pénitenciarius Romana Ecclesie ex suo officio aboli*tere* potest.

5. Possunt praterè absoluere Monachos sibi subditos in omnibus, & singulis poenis, & censuris excommunicationis, sus*pensionis*, & interdicti, Papa etiam reseruatis.

Quod verò attinet ad casus Bulla Cœnæ, licet plures, eos ab illis absoluere posse negent: plures etiā absoluere posse affirmat *3. p. lib. n. c. 7* in foro conscientia tantum (dummodo casus illi non sunt publici, sed occulti: ) exceptis quinque, quae à Sixto III. & Iulio II. specialiter excipiuntur, nimis rūm relapsus in heresim, schismate, Emmanuel ma, literar. m. Apostolicarum falsificatio, delatio prohibitorum ad tom. 1. qq. 2. infideles, & conspiratio contra Romanum Pontificem.

6. Possunt Prælati dispensare in foro conscientia, cum Monachis sibi subditis, super omni Irregularitate, etiam in illis casibus, in quibus Papa sibi vicem reseruat (scilicet in homicidio voluntario, obtruncatione membrorum, & enormi sanguinis effusione) dummodo crimen notorium non sit, & hoc propter scandalum.

7. Possunt Prælati dispensare, & commutare omnia vita, subditorum suorum, & quelibet iuramenta sine prejudicio tertij illis relaxare.

Possunt etiam Abbates secundum declarationem sacrae canone 4. Congregationis Interpretum Tridentini ex privilegio Sedis Graffii, & Apostolica sacramentum Confirmationis conferre, de consensu Quaranta tamen Ordinariorum.

8. Possunt etiā Primam tonsuram, & omnes minores Ordines in Monachis sibi subditis impendere, & secundum declarationem Graffii in sacrae Congregationis, eisdem etiam Ordines possunt sacerdit. fol. 84.

Iuribus Episcopi iurisdictioni subditis conferre, si modo ipsius Episcopi consensus accedat, & a dicto Episcopo pro se quisque literas dimissorias impetraverit, ita ut satis non sit id generaliter ab Episcopo concessum esse, sed hac concessione semper opus est singulis.

**9.** Possunt etiam Abbates predictos ordines conferre alijs Regularibus, & qui dimissorias speciales suorum superiorum, nec non specialem consensum Episcopi loci habuerint, in quo ordines huiusmodi suscipere cupiunt.

**10.** Possunt insuper Abbates ex<sup>b</sup> Indulto Apostolico Missam cum Mitra, & annulo, alijsque Pontificalibus insignijs celebrare, & etiam benedictionem solemnem post Missarum Vespere Innocent. perarum, & Matutinarum solemnia in quibuslibet Monasterijs, VIII. dominibus, atque locis Ordinis elargiri: nec non corporalia, &c alia quacunque ornamenta Ecclesiastica, vasculaque ad imponendam sacram Eucharistiam in dominibus, & locis Ordinis benedicere, Aras item, seu Altaria, Calices, & Patenas sacro Crismate consecrare, siue predicta pro Monasterijs sint necessaria, siue aliquandem pro vsu aliarum Ecclesiarum deferantur.

**11.** Possunt denique Abbates Ecclesias Ordinis, Cemeteria, Capitula, & Oratoria; nec non in aedificandis Capellis, aut Ecclesijs primum lapidem, & fundamenta Pontificali more benedicere. Licer autem Ecclesia, quæ solùm fuerit benedicta, & non consecrata, si violari contingat per quemicunque simplicem Sacerdotem reconciliari possit; Monasteria tamen, & Ecclesias Ordinis, etiam si sint consecratae & quacunque ex causa polluantur ab Abbatibus possunt reconciliari, cum aqua tamen ab Episcopo, vt moris est, benedicta. Porrò, si Episcopus qui illam benedicat distet ultra duas dietas (quatuordecim h scilicet leucas) aquam ad reconciliandam Ecclesiam poterit Abbas ipse bene dicere.

**12.** His ergo premissis, statuimus primò, vt Abbates predicti curent exercere, Monachosque sibi subditos clericali tonsura, Minorumque Ordinum charactere insigniant, vel ad Reverendissimum transmittant: Ad Abbates vero alios non nisi habitu consensu Episcopi iuxta indulti, seu predictæ declaracionis tenorem.

**8.** Statuimus secundò, vt singuli Abbates Vrbici, & Oppidanii

dani, aliorumque nobilium Conuentuum semel saltem in trienio Missam cum Pontificijs insignijs celebrent; omnes verò diebus sequentibus benedictionem solemniem Episcopali more post Vesperarum, & Missarum solemnia impendant.

In die Nativitatis, & Resurrectionis Dominicæ, in die Pentecostes, & in die Assumptionis Beatæ Mariæ, in Transitu, & Translatione Sancti Patris nostri Benedicti, in Festo Patroni Monasterij, & post Missas processionū solemnium sacrosanctæ Eucharistie, & Rosarij Beatæ Virginis, quæ annuatim solent fieri.

9. Ad hæc etiam decernimus, quod si aliquando cōtingat Abbatem aliquem Refectorio, vel Choro interesse, Abbe proprii Monasterij absente, Abbas ille præsens, non Prior benedicat.

10. Præcipimus deinde ut Abbates sanctam Regulam oculos ante omnia proponant, atque caput 2. & 64. sepa sapius legant, ut ad illorum præscriptum, & doctrinam tanquam ad speculum se ipsos compónant, cutentque, ut in eis vigeat, ac luceat, sincera erga Deum religio, paterna erga subditos charitas, studiosa erga leges obseruantia.

11. Illud & porrò eos in Domino admonemus, ut memores sint rationis, quā in nouissimo die reddituri sunt pro grege sibi commisso, ac proinde omni studio inuigilent, ut quæ in sancta Regula, & his Constitutionibus de Oratione mentali, Silencio, Ieiunijs, Capitulo culparum, alijsque spiritualibus exercitijs & religiosa disciplina pie sancta sunt, ea omnia, & singula, ad vnguem obseruari faciant, intelligentque super hisveluti fundamentis omnium Religionum ædifica construenda esse, & amplianda.

12. Ut autem hæc facilius exequantur, & ne propostero regimine Abbates temporalibus incumbant, & spiritualia alijs commendent, præcipimus, ut in Choro, Refectorio, caterisque actibus Conventualibus ouibus suis ducatum præsent, suaque præsentia animos illis adhibeant, ut suauius, perfectius, ac sine murmuratione Religionis onera portent. Quod si aliqui in predictis culpabiles fuerint inuenti, à Reuerendissimo, & Visitatoribus, exemplari suspensione ab officio suo puniantur.

13. Non solum autem Pralati actibus Conventualibus interesse tenentur, sed etiam in Conuentibus suis residere; unde cum absente Pastore facile oves aberrent: statuimus, ut extra

<sup>Constit</sup>  
Clement  
nu. 38.

septa Monasterij, nonnisi legitima interueniente causa egressiantur, neque sine speciali licentia Reuerendissimi in scriptis obtainenda, ultra decem dies continuos à Monasterio absint, aliquin, si prædictum terminum transierint, voce actua careant in Capitulo Generali.

Frequentes etiam alias egressiones quoad fieri possit eunt. Quod si de assiduitate, & frequentatione illarum absque rationabili causa fuerint notati, in Visitatione coerceantur, prædictæque egressiones sub aliqua pena illis limitentur. Et si non emendauerint, exemplari suspensione ab officio plectantur.

Cum verò exierint (auctoritatis ergo) quoad fieri possit, sociati exeat Abbates præfertim Vrbici, seu Municipiales cum ad urbem; seu Municipium egrediuntur.

### CAP V T III.

#### *De ijs, que Abbatibus prohibentur:*

1. **C**VM bonis pauca præcepta sufficient, & innumera malis non sint satis, statuimus primò, ut Prælati à multitudo præceptorum se abstineant, ne suave iugum Domini graue subditis reddatur, neque præcepta virtutis sanctæ obedientie in rebus minimis imponant: cum materia præcepti ad mortale obligant, vel ex fæ, vel ex circumstantijs, & proportione ad finem lege intentum, grauis esse debeat: quod prudenti ilorum arbitrio iudicandum relinquimus.

2. Pannis potius corporalibus, & infallibili illarum exequitione, subditos in officio suo continere nitantur, accedente quoque Pastorali vigilantia, Præpositorum enim solicitude subditorum est cautela.

3. Quod verò attinet ad censuras, cum Excommunicationis pena in Ecclesia nulla sit maior, sobriè, magnaq; circumspectione, iuxta doctrinam sacri Concilij huiusmodi Excommunicationis gladius exercendus est. Vnde statuimus, quod Prælatorum nemo, Excommunicationem ipso facto Conuentui possit imponere, nisi prius consultis Patribus Consiliarijs, suffragantibusque

busque per calculos albos, ac nigros, maior suffragiorum pars censuram ferendam approbet.

Aliquis autem, seu singulis scorsim Monachis in materijs præsertim, quæ vota solemnia concernunt, aliqua sub Excommunicationis pena nemine consulto poterunt præcipere, aut prohibere, si id in Domino salubriter expedire iudicauerint. Quod si contra tenorem huius nostræ Constitutionis fecerint, censura ab illis, alias latè nullius sint roboris.

3. Circa temporalia verò prohibemus primò Abbatibus ne controværias, aut dubia, quæ inter illos, seu illorum Monasteria emanauerint, coram Iudicibus Ecclesiasticis, aut Sæcularibus extra Ordinem ventilare præsumant, sed solum coram Reuerendissimo legitimo ipsorum Iudice disceptent, alioquin annua ab officio suo suspensione plectantur.

4. Statuimus quoque, vt nullus Prælatorum litigium ponderis, ac mometi alicui extra Ordinem intèdat, nisi prius duos saltē Iuris peritos consulat, & yterque litem inchoandam iustum esse decernat. Quod si secus fecerit, semestrem ab officio suo suspensionem patiatur. Atque sub eadem pena duplicata tamen præcipimus, vt huismodi lites sic iuste intentas Prælati successores prosequantur, nisi forte progressu temporis, conuénio, & compositio aliqua à Lure consultis, atque Conuentu, consentiente etiam Reuerendissimo, utilior iudicetur.

5. Non poterunt insuper Prælati per se solum redditus, seu decimas Ecclesiarum locare: agrorum titulos: Procurationes Conuentiones, aut contractus graues, Monasterij nomine facere, aut celebrare, absque consensu Conuentus Capitulariter congregati (vt mos est:) neque item pro futuro triennio prædictos redditus, seu decimas anticipata solutione locare, alioquin annua suspensione suspendantur.

6. Ne insuper Abbatialis dignitas, & authoritas vilescat, in præcipuis præsertim Conuentibus, in quibus Monachorum copia viget, præcipimus, vt Abbas qui Officialium est institutor, Officiorum executor non sit: cum indecens videatur economum illum potius, aut Cellerarium, quam Abbatē præ se ferre. Vnde, neque manu propria in Rationalibus libris expensas scribat: neque per semetipsum redditus recipiat: neque pensionum solutiones, aut epochas tradat Colonis: neque Vestiarij,